
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DD 1728 Torino, 22/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) PER L’ACQUISTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER
ATTIVITA'  DI  CONSULENTE TECNICO DI  PARTE (CTP)  -  INDIZIONE E
IMPEGNO DI SPESA EURO 15.000,00 INCLUSI INARCASSA E IVA 22% AL
LORDO RITENUTE DI LEGGE - CIG B07C6D549B.

Considerato che il Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 art. 7 comma 4, approvato con
deliberazione  C.C.  n.  mecc.  2018  06449/005  in  data  18/02/19,  esecutiva  dal  4  marzo  2019
attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico
oggetto del presente provvedimento.
Con atto di citazione notificato in data 3 dicembre 2021, i Sig.ri Adriana Amodeo e altri (n. 32),
hanno convenuto il Comune di Torino avanti al Tribunale Civile di Torino e hanno richiesto di
ordinare al Comune di Torino, in persona del Sindaco pro tempore ex art. 844 c.c., la cessazione
immediata delle immissioni sonore eccessive, di adottare le misure necessarie per ricondurre tali
immissioni entro i limiti della normale tollerabilità, nonché il pagamento di una penale, in favore di
ciascun attore e al risarcimento del danno non patrimoniale (Lite n. 439/2021).
In  relazione  a  tale  ricorso,  il  Giudice,  con Ordinanza  in  data  8  gennaio  2024 ha  nominato  un
consulente tecnico d'ufficio.
Il Giudice ha anche previsto che entro il 31 gennaio 2024 la stessa Avvocatura dovesse depositare
nel  fascicolo  del  procedimento  la  nomina del  Consulente  Tecnico  di  Parte  (C.T.P.)  della  Città,
nonchè ha fissato l’udienza conclusiva per la presentazione di eventuali osservazioni dei difensori
sulla relazione del CTU per il giorno 24 ottobre 2024.
Al fine di garantire la tutela dell’Ente nello svolgimento della causa civile, è pertanto necessario ed
urgente individuare il Consulente Tecnico di Parte, figura professionale in possesso di competenze
tecnico specialistiche in materia di  inquinamento acustico e nel contempo esperta di  operazioni
peritali in ambito di contenzioso civile e/o penale.
La Città di Torino intende, quindi, procedere all’affidamento esterno in via diretta dell’incarico in
oggetto ai sensi:
• dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

Pag 1 di 5



• dell’art. 50 c.1 lett B) del D. Lgs 36/2023;
• dell’art. 66, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
• dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i .

e del “Regolamento per la disciplina dei Contratti n. 386” e con le modalità previste dal Capitolato
di gara (allegato n.1), utilizzando la piattaforma MEPA poiché il servizio di cui si necessita non è
reperibile nelle convenzioni Consip attive ma è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  nella  categoria  merceologica  ”Servizi  professionali  di  consulenza
ingegneristica”.
Con apposita richiesta del 19 gennaio 2024 prot. n. 543 è stato invitato a presentare il preventivo
per l’offerta economica il professionista Ing. Vinardi in quanto specializzato in Ingegneria Forense,
Consulenze e Perizie tecnico giudiziarie in ambito civile, penale e stragiudiziale e che lo stesso ha
risposto con nota del 26 gennaio 2024 prot. n. 856 confermando la propria disponibilità ad assumere
l’incarico professionale.
Dato che l’onorario è stato considerato congruo e conveniente si è proceduto a invitare il medesimo
a presentare offerta con Trattativa Diretta n. 3967234 del 23 febbraio 2024 su MePa.

Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione dell’incarico di Consulente Tecnico di
Parte sono contenute nel documento “Trattativa Diretta – MEPA" “Servizio” e relativi “Allegati”,
che si approvano con il presente provvedimento (allegati n. 1 e 2 ).
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs. n.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Visti  gli  esiti  della  seduta  del  28  febbraio  2024  di  apertura  dell’offerta  presentata  dalla  ditta
succitata,  contenuta  nel  “Documento  di  Offerta”  (allegato  n.3),  per  euro  11.822,19  oltre  euro
472.89 per contributi previdenziali e ad euro 2.704,92 per IVA al 22%, per un totale complessivo di
euro 15.000,00 al lordo delle ritenute di legge.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel rispetto del principio di

rotazione  di  cui  all'art.  49  del  D.Lgs.  36/2023  in  quanto  il  Servizio  Qualità  e  Valutazioni
Ambientali non ha mai indetto procedure di affidamento di questa natura e categoria;

• i controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs
36/2023 e successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del
citato  Decreto.  Ai  sensi  del  comma 2  del  sopra  menzionato  art.  52  nel  caso  in  cui  non sia
confermato il  possesso dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati  in  seguito alle  verifiche,  la
stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto.

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte  -  prot.  54/2021/SRCPIE/INPR del  10/03/2021,  par.  III-2,  si  attesta  che  l'affidamento
previsto  dal  presente  provvedimento  non  è  assimilabile  alla  fattispecie  dell’incarico  esterno  di
studio, ricerca e consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e
dall’articolo 7 comma 6 del D. Lgs n. 165/2001, bensì a quella della prestazione di servizi,  in
quanto non è destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,
in vista di decisioni da assumere o di progetti da realizzare, bensì a coprire necessità di prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte dal personale interno.
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.

Pag 2 di 5



296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 dell’incarico di Consulente
Tecnico  Professionale  per  una  spesa  di  Euro  11.822,19  oltre  Euro  472.89  per  contributi
previdenziali e ad Euro 2.704,92 per IVA al 22% , per un totale complessivo di Euro 15.000,00 al
lordo delle ritenute di legge.
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si  dà  atto  che,  dati  i  termini  fissati  dall'Ordinanza  del  Giudice  per  l'avvio  e  il  termine  delle
operazioni peritali, l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro
il 31 dicembre 2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto del
Servizio scrivente come previsto dal Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 art. 7 comma
4,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  mecc.  2018  06449/005  in  data  18  febbraio  2019,
esecutiva dal 4 marzo 2019;

2. di  attestare  che  l’incarico  di  Consulente  Tecnico  di  Parte  in  oggetto  non  è  reperibile  nelle
Convenzioni  Consip  attive,  ma  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  nel  seguente  Bando:  “SERVIZI”-  Categoria  merceologica:  “Servizi
professionali di consulenza ingegneristica”;

3. di dare atto che l’affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione in quanto il Servizio
Qualità e Valutazioni Ambientali - nel periodo recente accertabile - non ha indetto procedure di
affidamento di questa natura e categoria;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione dell'Impatto Economico di cui alla Circolare del Direttore Generale prot. 16298 del

Pag 3 di 5



19 novembre 2012 e D.D. del Direttore Generale n. 16 del 18 marzo 2014; 
5. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di Consulente Tecnico di Parte in

oggetto mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma
3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  al  professionista
Fabrizio Mario Vinardi con sede in Torino Corso Ferrucci 79 - 10138 - partita IVA 06657520018
e e C.F.  omissis per un importo di Euro 11.822,19 oltre Euro 472.89 per Inarcassa e ad Euro
2.704,92 per IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 15.000,00 al lordo delle ritenute di
legge;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore del Dipartimento Ambiente e
Transizione Ecologica Dott. Gaetano Noè;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

8. di approvare la spesa di Euro 15.000,00 al lordo delle ritenute di legge, Inarcassa e IVA 22%
compresi, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

9. di attestare che, dati i  termini fissati dall'Ordinanza del Giudice per l'avvio e il termine delle
operazioni peritali, l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024
avverrà entro il 31 dicembre 2024;

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

13.di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

14. Si impegna la spesa di Euro 15.000,00 al lordo delle ritenute di legge, oneri previdenziali e IVA
22 % inclusi, con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo articolo Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

15.000,00 2024 09 08 1 03 076520005001 126 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI
-  ATTIVITA'  ATTUAZIONE  L.Q.  TUTELA  DALL'INQUINAMENTO
ACUSTICO - settore 126

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe' per Vincenzo Murru

Pag 5 di 5


		2024-03-22T12:30:53+0100
	GAETANO NOE'




